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ВВЕДЕНИЕ

Формирование безбарьерной среды для людей с инвалидностью является

стратегической задачей Российской Федерации, так как только комплексное ре-

шение проблемы реабилитации, социальной защиты и адаптации, позволит им

принять активное участие в общественной жизни государства и встать на один

уровень со здоровыми людьми, а значит, быть полноценными членами современ-

ного общества [1, 2].

В соответствии с Федеральным законом [2] «инвалидом в РФ является лицо,

имеющее нарушение здоровья со стойким расстройством функций организма,

обусловленных заболеваниями, последствиями травм или дефектами, приводя-

щими к ограничению жизнедеятельности и вызывающих необходимость его со-

циальной защиты». Ограничением жизнедеятельности признана «…полная или

частичная утрата лицом способности или возможности осуществлять самообслу-

живание, самостоятельно передвигаться, ориентироваться, общать-

ся, контролировать свое поведение, обучаться и заниматься трудовой деятельно-

стью» [3].

Термин «инвалид» часто употребляется в СМИ, нормативных и законода-

тельных актах, а также в официальных материалах ООН. Дословно он означает

«непригодный», но сегодня его все чаще заменяют словосочетанием «люди с

ограниченными возможностями здоровья (ЛОВЗ)» [3-5].

Актуальность темы. Анализ источников [5, 6, 7, 8] позволил сделать вы-

вод о том, что численность населения планеты, имеющего инвалидность,

неуклонно растет. По оценкам Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ)

[6] количество ЛОВЗ на 2015г. составило более миллиарда человек (около 15% от

общего числа населения планеты), что значительно превысило прогнозируемые

ООН 10%. Определить точное количество людей, имеющих инвалидность в РФ,

на сегодняшний день не представляется возможным из-за отсутствия полноты,

достоверности и регулярности получения и обработки статистических данных.

Так, по данным Федеральной службы государственной статистики на 1 января

2015г. [9, 10] число людей с инвалидностью составило почти 13млн. человек
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(9,2% от общего числа населения РФ). Из них почти 4млн. человек трудоспособ-

ного возраста. Вместе с тем, по данным Агентства социальной информации [11]

число людей с инвалидностью в РФ достигает 15 млн. человек. Объективной при-

чиной несогласованности данных официальной статистики является их нерегу-

лярное обновление и учет только количества подтвержденных и непросроченных

свидетельств об инвалидности.

Перспективные прогнозы предполагают дальнейшее неуклонное увеличе-

ние численности ЛОВЗ, что обусловлено, в том числе: старением нации, послед-

ствиями техногенных катастроф и локальных военных конфликтов, глобальным

ухудшением экологии и, как следствие, повышением роста ряда врожденных по-

роков и хронических заболеваний.

Несмотря на пристальное внимание государства к проблемам ЛОВЗ, боль-

шинство из них сталкиваются с трудно решаемыми проблемами, препятствую-

щими повышению их личностного статуса в социуме, социальной активности и

адаптации, средовой мобильности, а так же уровня материального благосостоя-

ния. Долгосрочные перспективы решения этих проблем являются актуальными и

сформулированы в Декларации тысячелетия ООН [7, 12], в государственных и

региональных Программах по защите прав и перспективах создания «безбарьер-

ной среды» для ЛОВЗ [2,13,14].

Не вызывает сомнения, что одежда является предметом первой необходи-

мости [15-17] и используется человеком ежедневно не только для защиты тела от

неблагоприятных воздействий окружающей среды, но и для обеспечения взаимо-

связи с окружающей социальной и физической средой. Трудно переоценить влия-

ние одежды на степень самостоятельности человека, создание и поддержание его

физического и психологического комфорта. При этом, для группы людей, имею-

щих ограниченные двигательные возможности (ЛОДВ) и передвигающихся при

помощи инвалидных кресел-колясок, использование одежды, адаптированной к

их функциональными возможностям и образу жизни, формирующей реабилита-

ционный эффект, является основополагающей для повышения качества их жизни

[17].
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Вместе с тем, вопрос централизованного производства и адресного обеспе-

чения специальной одеждой, способной создать привлекательный имидж, обеспе-

чить высокую степень эксплуатационного комфорта, самообслуживания и без-

опасности, адаптированной под нужды и специфические особенности жизнедея-

тельности ЛОДВ, в настоящее время не решен [17].

На основании вышесказанного можно сделать вывод, что разработка ком-

плекта модной адаптационной одежды для повседневной носки женщин с ограни-

ченными двигательными возможностями (ОДВ), отвечающей комплексу специ-

фических требований с высокой степенью эксплуатационного комфорта и без-

опасности, формирующей привлекательный имидж, является актуальной научной

задачей.

Степень научной разработанности проблемы. Вопросами проектирования

специальной одежды для ЛОВЗ с учетом заболевания и (или) дефектов занимаются

ученые из РФ: Волкова В.М., Коробцева Н.А., Савченков И.Е., Голубчикова А. В.,

Харлова О.Н., Андреева Е.Г., Панферова Е. Г., Козлова Е.В., Плешкова О.М. [18-

35]. А также ведущие специалисты научно-производственных центров - ООО

«Центр проектирования обуви специального назначения «ОРТОМОДА» (ЦПОСН

«ОРТОМОДА»), «Студия универсального дизайна Галины Волковой» [36-37] и

ФГБУ «Санкт-Петербургский научно-практический центр медико-социальной

экспертизы, протезирования и реабилитации инвалидов им. Г.А. Альбрехта» [38].

Известны исследования по использованию законов золотого сечения при разра-

ботке эскизов моделей адаптационной одежды для женщин с ОДВ и заболеванием

ДЦП [30,31].

Исследования в области проектирования специальной или функционально-

эстетической одежды для людей с ОДВ немногочисленны, и в основном они за-

трагивают контингент детей с ДЦП, а так же людей с полной или частичной (ло-

кальной) ампутацией верхних конечностей, людей, находящихся на лечении в

различных медицинских учреждениях. Объединяющим началом всех исследова-

ний является возможность принятия людьми исследуемого контингента есте-

ственного вертикального положения.
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За рубежом вопросом изготовления и реализацией адаптивной одежды для

ЛОДВ и людей пожилого возраста посредством Интернет-магазинов занимаются

специалисты из Канады, США, Финляндии и Японии [39-49]. Лидирующие пози-

ции занимают компании «Silvert’s» [40], фирмы «BUCK & BUCK» [41], Easy

Access Clothing [42], Professional fit Clothing [43], Adaptive Apparel [44]. Перечис-

ленные фирмы предлагают адаптивную одежду с преимущественным использо-

ванием стиля «уни-секс», застежек со стороны спины, применением бюджетных

материалов, обладающих приятными тактильными свойствами, но синтетических

по волокнистому составу. Исключением являются дизайнерские разработки Izzy

Camilleri [45-49]. Предложенные ею изделия отличаются по гендерным призна-

кам, но лишь частично учитывают физиологические особенности человека, про-

водящего большую часть времени в кресле-коляске.

Анализ исследований, направленных на проектирование и изготовление

одежды для ЛОДВ, передвигающихся при помощи инвалидных кресел-колясок,

позволяет сделать следующие выводы:

- проблема проектирования и изготовления адаптационной одежды для

женщин с ОДВ, передвигающихся при помощи кресел-колясок, является актуаль-

ной как для отечественных, так и для зарубежных производителей;

- исследования являются немногочисленными, разрозненными; зарубежный

опыт, как правило, не имеет научной основы, а отечественные разработки имеют

единичные внедрения в производство;

- все известные исследования затрагивают контингент людей, с ампутацией

конечностей различных локализаций, детей и взрослого населения с заболеванием

ДЦП, больных, находящихся на лечении в стационарных медицинских учрежде-

ниях, а также мужчин с ОДВ, передвигающихся при помощи кресел-колясок;

- подавляющее большинство реальных образцов одежды отличаются своей

неадаптированностью к образу жизни и физиологическим особенностям выбран-

ного в данных исследованиях контингента потребителей, вследствие чего могут

представлять угрозу травмирования и натирания кожных покровов одеждой, а

также рисков для безопасности человека, находящегося в кресле-коляске;

http://www.nursinghomeapparel.com/shop/adaptiveclothing.html
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- большинство предлагаемых изделий одежды для ЛОДВ разработаны с ис-

пользованием принципа «уни-секс» и не способствуют созданию привлекательно-

го имиджа женщин, находящихся в инвалидных креслах-колясках.

На кафедре «Конструирование, технологии и дизайн» (правоприемник ка-

федры «Моделирование, конструирование и дизайн») Института сферы обслужи-

вания и предпринимательства (филиала) ФГБОУ ВО «Донской государственный

технический университет» в г.Шахты (правопреемника Южно-Российского госу-

дарственного университета экономики и сервиса) под руководством к.т.н., доцен-

та Савельевой Н.Ю., с 2004 года ведутся комплексные исследования по разработ-

ке теоретических основ, особенностей проектирования и изготовления адаптаци-

онной одежды различного назначения для людей с ОДВ. В настоящее время

накоплен значительный теоретический, методический и практический опыт по

проектированию адаптационной одежды для мужчин с ОДВ [21,50-53], в том чис-

ле и с применением современных цифровых технологий.

Объектом исследования является методика проектирования адаптацион-

ной одежды с высокой степенью статического и динамического соответствия осо-

бенностям фигуры, учитывающая способ передвижения и образ жизни женщин с

ограниченными двигательными возможностями.

Предметом исследования является комплект женской адаптационной

одежды для повседневной носки.

Область исследования. Диссертационная работа выполнена в соответствии

с паспортом специальности 05.19.04 «Технология швейных изделий». Направле-

ние подготовки 29.06.01 «Технологии легкой промышленности».

Целью диссертационных исследований является совершенствование ме-

тода проектирования адаптационной одежды на основе разработки и исследова-

ния комплекта для женщин с ограниченными двигательными возможностями, пе-

редвигающихся в креслах-колясках.

Для достижения поставленной цели в работе поставлены и решены следу-

ющие задачи:

- исследовать особенности взаимодействия элементов системы «Женщина с

ОДВ – окружающая среда – способ передвижения – адаптационная одежда – реа-
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билитационный эффект» применительно к задачам проектирования адаптацион-

ной одежды;

- выявить предпочтения женщин с ОДВ и разработать рекомендации по

формированию, комплектации, особенностям конструктивного устройства и вы-

бору цветовой гаммы модного гардероба адаптационной одежды для женщин с

ОДВ;

- разработать структурную схему групп показателей качества адаптацион-

ной одежды в аспекте комплексной реабилитации женщин с ОДВ;

- разработать методику оценки и инструментарий для определения внешне-

го динамического соответствия плечевой адаптационной одежды фигурам жен-

щин с ОДВ, находящихся в инвалидном кресле-коляске;

- определить рациональные величины конструктивных прибавок с учетом

наличия гигиенического белья для проектирования поясной адаптационной одеж-

ды;

- разработать конструкции, учитывающие «вынужденные» места членений в

плечевой и поясной адаптационной одежде для женщин с ОДВ, передвигающихся

в креслах-колясках;

- выявить математические зависимости конструктивных параметров адапта-

ционной юбки от типовых значений ведущих размерных признаков фигуры заказ-

чика;

- разработать методику конструирования адаптационной юбки;

- предложить методы технологической обработки специфичных узлов кон-

струкции изделий комплекта адаптационной одежды для женщин с ОДВ.

Методы исследования. Работа основывается на использовании системного

подхода к вопросу проектирования адаптационной одежды для женщин с ОДВ.

Использованы методы теоретического и графического анализа, социологических

исследований, математико-статистической обработки информации и результатов

исследований, методологические основы антропометрии, методы планирования

эксперимента, инженерные методы получения разверток деталей одежды, оценки

статического и динамического соответствия одежды телу человека и методы ма-

тематического моделирования. Отдельные исследования реализованы с примене-
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нием программных продуктов операционной среды Windows, Microsoft Word,

Excel, комплексной системы автоматизированного проектирования одежды «Гра-

ция» (версия 212), Adobe PhotoShop CS5, Corel Draw, MAPL.

Научная новизна работы состоит в:

- разработке структуры групп показателей качества, предъявляемых к

адап-тационной одежде для женщин с ограниченными двигательными возможно-

стями, передвигающихся в креслах-колясках;

- разработке структурной модели проектирования рациональных кон-

струк-ций плечевой и поясной адаптационной одежды для женщин с ограничен-

ными двигательными возможностями, передвигающихся в креслах-колясках;

- определении критериев оценки и границ числовых значений показателей

внешнего динамического соответствия адаптационной одежды для женщин с

ограниченными двигательными возможностями, передвигающихся на креслах-

колясках;

- разработке общей модели проектирования базовых конструкций поясной

адаптационной одежды для женщин с ограниченными двигательными возможно-

стями;

- получении математических зависимостей величин конструктивных пара-

метров адаптационной юбки от ведущих размерных признаков, которые позволя-

ют обосновать выбор в качестве базовых признаков «Обхват груди третий» и

«Обхват талии» для конструирования адаптационной юбки.

Практическая значимость состоит в:

- разработке рекомендации по выбору рациональной цветовой гаммы и гар-

моничных цветовых сочетаний материалов для адаптационной одежды раз-

личного назначения с учетом психо-физиологического состояния женщин с огра-

ниченными двигательными возможностями;

- разработке конструктивного устройства эргономического щита для про-

ведения экспериментальной оценки внешнего динамического соответствия кон-

струкций плечевой одежды фигурам людей с ограниченными двигательными

возможностями, находящихся в инвалидном кресле-коляске (Патент РФ №128823

от 29.12.2012);
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- разработке методики определения рациональных величин конструктив-

ных прибавок для проектирования адаптационной юбки для женщин с ограни-

ченными двигательными возможностями с учетом наличия гигиенического белья;

- разработке конструкций плечевой и поясной адаптационной одежды для

женщин с ограниченными двигательными возможностями, передвигающихся в

креслах-колясках, соответствующие заданным пределам статических и динамиче-

ских показателей (Патенты РФ №102462 от 22.10.2010; Патенты РФ №111737 от

27.12.2011, Патенты РФ №102462 от 10.12.2011);

- разработке методики построения базовой конструкций адаптационной юб-

ки для женщин с ограниченными двигательными возможностями;

- предложении методов технологической обработки специфичных узлов из-

делий адаптационного комплекта женской одежды.

На защиту вынесены:

- усовершенствованный метод проектирования адаптационной одежды на

основе разработки и исследования комплекта для женщин с ограниченными дви-

гательными возможностями, передвигающихся в креслах-колясках;

- методика оценки внешнего динамического соответствия плечевой адапта-

ционной одежды для женщин с ограниченными двигательными возможностями,

находящихся в положении «сидя» в креслах-колясках;

- методика конструирования адаптационной юбки для женщин с ОДВ;


[…]


Средние y = -0.4923+0.203*x1-0.1542*x2

4
Малые y = 1.2293+0.1783*x1-0.1583*x2

Средние y = -0.3587+0.206*x1-0.1583*x2

«н»

1
Малые y = 3.2+0.4*x1

Средние y = 3.2+0.4*x1

2

Малые y = 4+0.4*x1

Средние y = 4+0.4*x1

Большие y = 4+0.4*x1

3
Малые y = 4.8+0.4*x1

Средние y = 4.8+0.4*x1

4
Малые y = 5.6+0.4*x1

Средние y = 5.6+0.4*x1

«т»

1
Малые y = 2.654+0.9405*x1-0.854*x2

Средние y = -4.8232+1.092*x1-0.8583*x2

2

Малые y = 3.4806+0.9458*x1-0.8611*x2

Средние y = -4.4682+1.092*x1-0.8542*x2

Большие y = -12.2013+1.2274*x1-0.8625*x2

3
Малые y = 4.2782+0.9411*x1-0.8548*x2

Средние y = -3.8448+1.098*x1-0.8625*x2

4
Малые y = 5.0777+0.942*x1-0.8556*x2

Средние y = -3.1863+1.089*x1-0.8542*x2

«у»

1
Малые y = 5.9+1.1*x1-1*x2

Средние y = -3.1931+1.283*x1-1.0042*x2

2

Малые y = 6.6879+1.1096*x1-1.0071*x2

Средние y = -1.99+1.27*x1-1*x2

Большие y = -11.46+1.427*x1-1*x2

3
Малые y = 7.8+1.1*x1-1*x2

Средние y = -1.7675+1.27*x1-0.9917*x2
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 Окончание таблицы И.4
1 2 3 4

«у»
4

Малые y = 8.6269+1.1169*x1-1.0167*x2

Средние y = -0.814+1.272*x1-1*x2

«ф»

1
Малые y = 6.024+0.5701*x1-0.5246*x2

Средние y = 1.6353+0.664*x1-0.5333*x2

2

Малые y = 6.6152+0.5638*x1-0.5174*x2

Средние y = 2.1573+0.648*x1-0.5167*x2

Большие y = -2.3546+0.7338*x1-0.5292*x2

3
Малые y = 7.2001+0.5623*x1-0.5167*x2

Средние y = 2.8818+0.646*x1-0.5208*x2

4
Малые y = 7.6869+0.5707*x1-0.525*x2

Средние y = 3.0683+0.65*x1-0.5208*x2

«х»

1
Малые y = 4.081+0.8777*x1-0.7944*x2

Средние y = -3.4871+1.035*x1-0.8042*x2

2

Малые y = 4.70581+0.8808*x1-0.796*x2

Средние y = -2.7617+1.02*x1-0.7917*x2

Большие y = -10.1658+1.1428*x1-0.7917*x2

3
Малые y = 5.4508+0.8821*x1-0.7984*x2

Средние y = -2.46+1.03*x1-0.8*x2

4
Малые y = 5.92+0.8971*x1-0.81*x2

Средние y = -2+1.03*x1-0.8*x2
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Приложение К

(обязательное)

Разработка комплектов адаптационной одежды для женщин с

ограниченными двигательными возможностями

На основе полученных результатов о высокой степени динамического

соответствия для жакета с комбинированным покроем рукава, сочетающего

покрои втачного рукава со стороны переда и покроя - реглан со стороны спин-

ки, а также об удовлетворительности показателей динамического соответ-

ствия для жакетов с рукавами покроев втачной и реглан, с учетом ранее выска-

занной гипотезы о желательности использования «подвижных» элементов в

зонах одежды, испытывающих наибольшее напряжение/давление тканей на

кожные покровы дополнительно разработаны и предложены рациональные

конструкции адаптационных жакетов с втачным рукавом и рукавом реглан

(рисунки К.1 – К.2).

Адаптационные жакеты для женщин, имеющих ОДВ и передвигающихся

при помощи кресел – колясок, полуприлегающего силуэта, умеренного объе-

ма. Низ жакетов имеет особую конфигурацию – укороченную по переду и

удлиненную по спинке изделия, что позволяет сохранить высокие эстетические

качества изделия в положении сидя и сохраняет эргономичность при его экс-

плуатации. Форма горловины и дополнительные конструктивно – декоратив-

ные элементы могут быть разнообразными. Во всех изделиях акцентирована

линия талии. Изделия на подкладке из вискозного смесового материала. Кон-

струкция подкладки повторяет конструктивное решение переда, спинки и рукава

из основной ткани.

В качестве застежки предлагаются два варианта. Первый на магнитную

фурнитуру, находящуюся внутри конструкции борта, способствующей повы-

шению самостоятельности при снятии или надевании изделия, при этом правая

часть борта оформлена декоративными пуговицами, имитирующими классиче-
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скую застежку. Второй - на тесьму – молнию с притачной атравматичной

планкой, расположенной с изнаночной стороны. Данный вид застежки повы-

шает самостоятельность женщин с ОДВ, сокращает риск натирания кожных

покровов жесткими частями фурнитуры или попадания ниже лежащих слоев

одежды в зубцы тесьмы-молнии.

Модель адаптационного жакета с втачным покроем рукава (рисунок К.1).

Жакет с горизонтальным членением по линии талии и баской. Перед с талие-

выми вытачками-подрезами. Спинка со средним швом, в котором на уровне

лопаток расположена глубокая встречная складка, создающая подвижность

конструкции в местах наибольшего напряжения, с плечевыми и талиевыми вы-

тачками. Рукав втачной двухшовный с передней и локтевой частями, длинный,

с гладким низом. На передней части рукава по линии локтя заложена одно-

сторонняя, направленной вниз складка, обеспечивающая эргономичность в ди-

намике. Застежка центральная на магнитную фурнитуру. Конструктивное

устройство защищено патентом РФ [187].

Рисунок К.1 – Эскизы и МК адаптационного жакета для женщин с ОДВ

с втачным покроем рукава

Модель адаптационного жакета с рукавом покроя реглан (рисунок К.2).

Перед и спинка с вертикальными прямыми центральными рельефами. На дета-

лях спинки в рельефных швах на уровне лопаток до линии талии расположены
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глубокие складки, создающие подвижность конструкции в местах наибольшего

напряжения при выполнении движений корпусом и верхними конечностями.

На боковых деталях переда и спинки линия талии акцентирована за счет эла-

стичной тесьмы, позволяющей создать дополнительное прилегание. Рукав по-

кроя реглан, двухшовный, состоящий из передней и локтевой частей, длин-

ный, низ рукава гладкий. Передняя часть рукава на уровне линии локтя со

встречной складкой, на локтевой части рукава заложены по три односторонних

складки как у верхнего, так и у нижнего швов, что обеспечивает эргономич-

ность изделия в динамике. Застежка центральная на тесьму – молнию. Кон-

структивное устройство защищено патентом РФ [188].

Рисунок К.2 – Эскизы адаптационных жакетов для женщин с ОДВ

с покроем рукава реглан

Модель женского адаптационного жакета с комбинированным покроем

рукава (вариация модели) (рисунок К.3). Перед и спинка с центральными вер-

тикальными рельефами фигурной формы, выходящие из линии проймы, дохо-

дящими до линии талии и заканчивающимися в боковом шве изделия. Спинка

со средним швом, в котором на уровне лопаток расположена глубокая встреч-

ная складка, создающая подвижность конструкции в местах наибольшего
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напряжения, в складке имеется дополнительная вставка из эластичного (трико-

тажного) материала. Воротник стояче-отложной пиджачного типа. Рукава

двухшовные, длинные, с передней и задней частями, комбинированного по-

кроя, со стороны переда втачной покрой рукава, со стороны спинки покрой -

реглан. Низ рукава гладкий. На передней части рукава в области линии локтя

имеется горизонтальное членение анатомической конфигурации со складкой,

направленной вниз. Складка с элементом вставки из эластичного (трикотажно-

го) материала позволяющая создать узел с подвижной конструкцией. Задняя

часть рукава с двумя локтевыми вытачками. Конструкция узла «нижняя часть

проймы – окат рукава» со складкой, которая имеет подвижную конструкцию и

элемент вставки из эластичного (трикотажного) материала. Застежка жакета

центральная на магнитную фурнитуру. Подана заявка на получение патента

РФ.

Рисунок К.3 – Эскизы и МК адаптационного жакета для женщин с ОДВ

с комбинированным покроем рукава

Дополнительно разработаны три варианта адаптационных блузок. Внеш-

ний вид этих моделей представлен в соответствии с рисунком К.4. Модельные

конструкции представлены на рисунке К.5.

Блузки умеренного объема, со втачным покроем рукава. Все модели с

коротким одношовным рукавом. Низ фигурной формы - укороченный по пере-

ду и увеличенный по спинке изделия.
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Модель блузки А (рисунок К.4 А) отрезная по линии талии.

Нижняя часть (баска) выполнена из 2-х слоев материала. По линии гори-

зонтального членения переда и спинки на уровне талии верхняя часть заложена

в мягкие складки. Спинка и перед со средним швом до линии талии. Рукав

втачной рубашечного типа, одношовный короткий, низ рукава гладкий. За-

стежка в боковом шве на потайную тесьму-«молнию». Изделие без воротника.

Вырез горловины имеет V-образную форму и обработан притачным шарфом

(двухслойным).

Модель Б (рисунок К.4 Б). Спинка без конструктивных членений. На пе-

реде нагрудные вытачки, выходящие из боковых швов. Модель с накладными

карманами в области груди. Рукав втачной одношовный с планкой по низу. За-

стежка центральная на потайные магнитные кнопки и декоративные пуговицы

с лицевой стороны. Воротник отложной.

А

А

Б

Б

Рисунок К.4 – Эскизы адаптационных блузок для женщин с ОДВ
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Рисунок К.5 – МК адаптационных блузок
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Приложение Л

(справочное)

Патенты, дипломы, акты внедрения
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