В диссертационный совет Д 212.144.01 на
базе федерального государственного
бюджетного образовательного
Учреждения высшего образования
«Московский государственный универ-
ситет дизайна и технологии»
(ФГБОУ ВО «МГУДТ»)

УТВЕРЖДАЮ»
И.о. проректора по научной работе
ФГБОУ ВО
«Костромской государственной
университет (КГУ)»
В.В. Груздев
2016 г.

О Т З Ы В

ведущей организации на диссертационную работу
Холостовой Валерии Валерьевны
на тему «Разработка и исследование повседневной адаптационной одежды
для женщин с ограниченными двигательными возможностями»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.19.04 – Технология швейных изделий

Актуальность темы диссертационной работы.

Представленная к рассмотрению диссертация Холостовой В.В. посвящена совершенствованию метода проектирования адаптационной одежды для женщин с ограниченными двигательными возможностями, передвигающихся в креслах-колясках.

Формирование безбарьерной среды для людей с ограниченными возможностями актуальная задача не только в Российской Федерации, но и в мире. Исследования в области проектирования функционально-эстетической одежды для людей с инвалидностью немногочисленны, и в основном затрагивают контингент детей с ДЦП, а так же людей с полной или частичной ампутацией верхних конечностей, людей, находящихся на лечении в медицинских учреждениях. Объединяющим началом всех исследований является возможность принятия людьми исследуемого контингента естественного вертикального положения тела.

Вышеперечисленное обуславливает актуальность темы диссертационной работы, направленной на разработку методики проектирования адаптационной одежды с высокой степенью статического и динамического соответст-

вия особенностям фигуры, учитывающая способ передвижения и образ жизни женщин с ограниченными двигательными возможностями.

Научная новизна работы заключается в следующем:

- разработана структурная схема групп показателей качества, предъявляемых к адаптационной одежде для женщин с инвалидностью;
- предложена модель структуры проектирования конструкций плечевой и поясной адаптационной одежды для женщин с инвалидностью;
- выявлены критерии оценки показателей внешнего динамического соответствия адаптационной одежды и правила их определения;
- усовершенствована модель проектирования базовых конструкций применительно к поясной адаптационной одежде для женщин с инвалидностью;
- с использованием математического аппарата определены зависимости величин конструктивных параметров адаптационной юбки от ведущих размерных признаков, обосновывающие в качестве базовых размерных признаков для конструирования адаптационной юбки «обхват груди третий» и «обхват талии».

Практическая значимость результатов исследования состоит в следующем:

- предложены рекомендации рациональной цветовой гаммы и цветовых сочетаний материалов для адаптационной одежды для женщин с инвалидностью;
- разработана конструкция эргономического щита для экспериментальной оценки внешнего динамического соответствия плечевой одежды фигурам людей с инвалидностью;
- предложена методика определения величин конструктивных прибавок на свободное облегание для целей проектирования адаптационной юбки для женщин с инвалидностью, учитывающая наличие гигиенического белья;
- разработаны и запатентованы конструкции плечевой и поясной адаптационной одежды для женщин с ограниченными двигательными возможностями, передвигающихся в креслах-колясках;
- разработана методика построения базовой конструкции адаптационной юбки для женщин с ограниченными двигательными возможностями;
- предложены методы технологической обработки узлов, специфичных для адаптационных изделий.

Практическая значимость работы подтверждается положительными результатами внедрением отдельных ее результатов в проектную деятельность предприятий ООО «ОРТОМОДА», «Студия универсального дизайна Галины Волковой» (г. Москва) и ИП Скребцова Ю.В. (г. Ставрополь)

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций.

Основные положения и выводы диссертации достаточно обоснованы и широко освещены в научной печати.

Достоверность основных положений и выводов работы подтверждены апробацией результатов исследования в производственных условиях, на все-российских и международных конференциях, положительными оценками, результатами регистрации объектов интеллектуальной собственности.

Анализ содержания работы.

Диссертационная работа Холостовой В.В. состоит из введения, 4 глав, общих результатов и выводов, списка литературы (193 источника). Содержит 50 рисунков, 16 таблиц, 11 приложений, изложенных на 112 страницах. Работа имеет внутреннее логическое единство и изложена в следующей последовательности:

Во введении обоснована актуальность темы диссертационного исследования, описаны применяющиеся методы, приведены сведения об использовании результатов работы.

В первой главе выполнен анализ литературы по рассматриваемой тематике. Представлены виды используемых ЛОДВ технических средств передвижения и ассортимент отечественных и зарубежных образцов адаптивной одежды для людей с инвалидностью. Разработана схема взаимодействия элементов системы «Женщина с ОДВ – окружающая среда – средства передвижения – адаптационная одежда – реабилитационный эффект». Представлены цель и задачи исследования.

Вторая глава посвящена определению исходных данных для проектирования адаптационной одежды для женщин выбранного контингента. Проведены социологические исследования, позволившие выявить ассортимент бытовой одежды, используемый в настоящее время женщинами с ОДВ и причины неудовлетворенности ею. Выявлены предпочтения потребителей по желаемому ассортименту одежды. Определены предпочтения потребителей по конструктивному устройству одежды и по подбору цветовой гаммы рационального гардероба женщин с ОДВ. Выявлено влияние цвета на психофизиологическое состояние потребителей, выбранной категории. Предложены карты, рекомендуемых для женщин с ОДВ цветовых сочетаний для весенне-летнего и осенне-зимнего сезонов. На основе цветовых сочетаний Иттена предложены рекомендуемые гармоничные сочетания цветов для выбранной группы потребителей. Определены факторы негативного влияния при эксплуатации обычной бытовой одежды на психофизиологическое состояние женщин с ОДВ. Предложен комплекс групп показателей качества адаптационной одежды, позволяющий создать изделия, обладающие высокими технико-экономическими показателями и отвечающие потребностям выбранного контингента потребителей и аспектам реабилитационного эффекта. Предложена и апробирована программа проведения антропометрических исследований фигур женщин с ОДВ. Определен комплекс характерных для женщин с ОДВ движений и поз, выполняемых в течение активной части суток с учетом эксплуатации кресел – колясок, позволивший определить динамический эффект для размерных признаков, величина которых изменяется при выполнении данных движений. Выявлено его влияние на величину рациональных

прибавок для проектирования плечевой адаптационной одежды с высокими стато-динамическими показателями. Проведены исследования по определению типов гигиенического белья, их устройства, влияния на выбор прибавок и конструкцию поясной адаптационной одежды для женщин с ОДВ.

В третьей главе автором предложена модель усовершенствованного метода проектирования адаптационной одежды, учитывающая специфику разработки и исследования адаптационной плечевой и поясной одежды для женщин с ОДВ. Данный метод учитывает стато-динамические особенности верхней и нижней частей тела женщин с ОДВ и способ передвижения в креслах-колясках.

Экспериментально выявлены области локализации зон травмирования кожных покровов одеждой и участки в одежде, подвергающиеся истиранию, наслоению и напряжению для жакета и юбки, принятые в качестве исходной информации при разработке рациональных конструктивных устройств адаптационной одежды для женщин с ОДВ, передвигающихся с использованием кресел-колясок.

Разработана методика оценки внешнего динамического соответствия плечевой адаптационной одежды с учетом характерных движений и поз женщин, передвигающихся с использованием кресел-колясок. Предложен и запатентован щит для проведения эксперимента в положении «сидя», в том числе, и в кресле-коляске.

Предложены количественные показатели определения динамического соответствия плечевой адаптационной одежды телу женщины, находящейся в инвалидном кресле-коляске, а также методика их определения. Экспериментальным путем выявлены покрои рукава адаптационных жакетов, позволяющих повысить эргономический комфорт изделий. Предложена конструкция жакета с комбинированным покроем рукава: втачным со стороны переда и покроя реглан со стороны спинки.

Разработана общая модель проектирования адаптационной поясной одежды для женщин выбранного контингента. На основе экспериментальных данных выявлены рациональные места членения и функционально-конструктивные параметры, учитывающие наличие гигиенического белья на примере адаптационной юбки. Разработана базовая конструкция адаптационной юбки для женщин с ОДВ, которая защищена патентом РФ.

Предложены варианты рационализации и унификации функционально-конструктивных параметров (ФКП) с использованием САПР «Грация». Выявлена зависимость величин ФКП от ведущих размерных признаков: «рост» и «обхват груди третий», а так же «обхват груди третий» и «обхват талии».

Разработана методика конструирования женской адаптационной юбки и теоретически обоснован выбор минимального количества размерных признаков, находящихся в зоне максимальной доступности для измерения - «обхват груди третий» и «обхват талии».

Четвертая глава диссертации посвящена разработке и исследованию повседневного комплекта адаптационной одежды для женщин с ОДВ. Пред-

ложен адаптационный комплект, состоящий из жакета и блузки с комбинированным покроем рукава и юбки. С использованием САПР «Грация» разработаны модельные конструкции на проектируемые модели. Проведена оценка статического и динамического соответствия адаптационного комплекта одежды для женщин с ОДВ фигуре заказчика. Предложены методы технологической обработки функциональных узлов адаптационного комплекта. В заключение главы приведены данные о внедрении результатов исследований и проектно-конструкторской документации в производственные циклы ООО «Ортомода» (г. Москва) и ИП Скребцова (г. Ставрополь). А так же оценка разработанной одежды потребителями, работниками медицинских и реабилитационных организаций.

Общие выводы по работе отражают основные результаты выполненных автором исследований и разработок.

Вопросы и замечания по работе:

1. В иерархической структуре показателей качества, разработанной Кобляковой Е.Б. в группе психофизиологического соответствия на 4-м уровне включены единичные показатели: «удобство надевания и снятия», «удобство пользования отдельными элементами одежды». Не понятно, почему в предлагаемой автором структурной схеме показателей качества адаптационной одежды отсутствуют указанные ПК.
2. В работе представлены результаты исследования по выявлению топографии локальных зон в адаптационной одежде, подвергающихся напряжению, давлению и наслоению. Не понятен критерий отнесения участка к определенному виду.
3. Автором предложена методика адресного проектирования одежды для женщин с ОДВ. Возможно ли использование предлагаемого решения в условиях мелкосерийного промышленного производства?
4. В работе мало внимания уделено технологическим аспектам изготовления разработанных адаптационных комплектов
5. Из текста работы не ясно, какие принципиальные отличия психофизиологических характеристик цвета существуют в адаптационной одежде по сравнению с традиционными представлениями.
6. В работу целесообразно включить расчет экономической эффективности изготовления предлагаемого комплекта адаптационной одежды, подтверждающий целесообразность производства с учетом усложнения конструкторско-технологического решения.

Степень завершенности работы. На основании вышеизложенного диссертацию Холостовой Валерии Валерьевны следует оценить как законченную научно-исследовательскую работу, соответствующую совокупности квалификационных требований, предъявляемых к кандидатским диссертациям. Отмеченные недостатки и замечания по диссертации не влияют на общую положительную оценку. Автореферат диссертационной работы и опубликован.

ликованные материалы подробно отражают ее содержание и основные результаты выполненных исследований.

Заключение

Диссертационная работа на соискание ученой степени кандидата технических наук, выполненная Холостовой В.В., соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г. № 842, так как является научно-квалификационной работой, в которой изложены научно обоснованные технологические решения и разработки в области проектирования одежды для женщин с ограниченными двигательными возможностями, передвигающихся на инвалидных кресло-колясках, имеющие существенное значение для развития страны.

Представленная работа полностью соответствует специальности 05.19.04 – «Технология швейных изделий», а ее автор, Холостова Валерия Валерьевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук.

Отзыв обсужден и утвержден единогласно на заседании кафедры дизайна, технологии, материаловедения и экспертизы потребительских товаров ФГБОУ ВО «Костромской государственной университет» протокол № 6 от 11 ноября 2016г.

Отзыв составила:

к.т.н., доцент
Заведующая кафедрой дизайна,
технологии, материаловедения
и экспертизы потребительских товаров

Иванова
Ольга Владимировна

Адрес: 156005, ЦФО, Костромская область,
г. Кострома, ул. Дзержинского, д.17
тел. +7 (4942) 31-48-14, +7 (4942) 31-79-60, +7(4942)31-15-03
<http://www.kstu.edu.ru>
E-mail: info@kstu.edu.ru, olgavladivanov@yandex.ru

Подпись руки _____
заверяю _____
Начальник канцелярии
Н.В. Кузнецова _____

11.11.2016